Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

2Z
PROJETO DE LEI N° , DE  14 DE NOVEMBRO DE 2025

A SUBSECRETARJA DE ATiViDADES LEGISLATIVAS
PARA SUA TRAMITAÇÂO

Em  1ij..j2.ç

"Concede o Título de Cidadão Acreano ao
ilustre senhor Raimundo Nonato Brasil de
Oliveira".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao senhor Raimundo Nonato
Brasil de Oliveira.

Art. 2 - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
14 de novembro de 2025

E
Deputado Estadual 'o 'artido 'oipdlnista do Brasil - PCdoB

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

JUSTIFICAÇÃO

A presente propositura tem como objetivo de conceder o Título de Cidadão Acreano
ao ilustre senhor Raimundo Nonato Brasil de Oliveira.

Raimundo Nonato, o Neco do Cine Romeu, nasceu em Manicoré, no Amazonas, em
22 de fevereiro de 1967.

Chegou ao Acre no dia 3 de janeiro de 1993. Ou seja, há 32 anos. Só na cidade de
Cruzeiro do Sul, já reside há 23 anos. Nonato já foi homenageado pela Câmara
Municipal daquela cidade com o Título de Cidadão Cruzeirense.

Apaixonado pelo cinema, Neco do Cine Romeu sempre atuou para democratizá-lo
levando-o às comunidades mais carentes de Cruzeiro do Sul, com os projetos Cinema
para Todos, Cinema Solidário e Cinema Filantrópico

Ele é casado com Marluce Galvão Moreira, bancária aposentada. O casal tem dois
filhos Thaynan Galvão Oliveira, que nasceu no Acre, e Danilo Galvão Oliveira, natural
de Rondônia.

Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na apreciação e aprovação
dessa propositura.

aes
Deputado Estadua( o Partido' 	uriista do Brasil - PCdoB